



# ORZEŁ BIAŁY

## Polaka walcząca na Wschodzie

ROK III Nr 46 (85)

NIEDZIELA 21 LISTOPADA 1943 R.

CENA 20 MILS

### W NUMERZE:

Wojc. K-ski:  
Nieznany nasz sąsiad.  
Jerzy Trzcziński:  
Dwie postawy  
Jan Szuldrzyński:  
Piłł młodszy wobec Polski  
Tadeusz Zajączkowski:  
Zadania kwatermistrza wielkiej jednostki (wywiad z płk dypl. S. S.)  
Franciszek Czerwiski:  
Tło i przebieg zatargu w Libanie

## NACZELNY WÓDZ MÓWI:

Dzisiaj jesteśmy ponownie na zakręcie dziejów, o wiele trudniejszy, aniżeli przed laty, a ówczesni przywódcy Narodu już z zaświatów patrzą na nas jak gdyby nawołując, byśmy nie pomniejszyli w niczym przekazanej przez nich spuścizny.

Chwilo, jakie idą, wymagać będą od Polaków największego wysiłku duszy i nerwów.

„Prawo jest siłą, a nie siła prawem” mówi przysłowie angielskie, które w kilku zwężonych słowach streszcza istotę najgłębszą ideałów demokratycznych.

Polacy nie chcą jednak za żadną cenę pogodzić się z perspektywą rozbioru jednego z sojuszników na rzecz drugiego. Naród nasz, który pierwszy zdecydował się podjąć walkę z hitlerowską Rzeszą i walczy nieugięcie będąc jedynym bodaj okupowanym narodem, który nie wydał z siebie Quislinga — nie może znaleźć się w dniu zwycięstwa w sytuacji, w której prawa Polski miałyby ulec uszczupleniu. Były to zły start świata ku przyszłości, która ma być przecież lepszą, opartą o zasady sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa.

Kresy Wschodnie były przez wieki jedną z podstaw kultury narodowej, siedzibą zacnych ludzi, miłujących Ojczyznę z całej głębi serc prostych i uczciwych, kolebką naszych mężów stanu, naszych poetów i naszych największych żołnierzy.

Nie żyjemy uczuć wrogich do Polaków, którzy jako prości żołnierze, walczą dziś pod obcym sztandarem. Ślemy tym żołnierzom słowa zrozumienia i zapewnienia, że ani na chwilę nie wątpimy w ich polskiego ducha.

Ci, co oskarżają nas dzisiaj o to, iż Polska żywiła stale i zawsze niechętnie dla Rosji uczucia, zapominają, że utrzymywaliśmy z Rosją stosunki dyplomatyczne, handlowe i kulturalne w dobre, kiedy wiele z państw zachodnich nie miało z nią żadnych stosunków. Nie braliśmy udziału w żadnych spiskach przeciwko Rosji sowieckiej. Odrzuciliśmy ofertę wspólnego marszu na Rosję. Trudno o lepsze dowody, że nie mieliśmy żadnych nieprzyjaznych wobec Rosji zamiarów.

Musimy postarać się o to, ażeby odbudowana Polska zachowując swą odwieczną rolę zapory ochronnej przeciwko parciu na wschód zaborczości germańskiej i ducha pruskiego, stała się niezbędnym ogniwem współpracy na tym obszarze Europy, który pomimo niesłychanego nacisku niemieckiego zachował w pełni swoje własne oblicze, swoją odrębność. Pragnąc przyczynić się do zbliżenia między narodami i dorzucić swoją cegiełkę do gmachu współpracy międzynarodowej na polu bezpieczeństwa, gospodarki i kultury — oczekujemy dla siebie całkowitej niepodległości politycznej, która jedynie zapewni może Narodowi Polskiemu rodzimy sposób życia, tradycje chrześcijańskie i prawo do własnego poglądu na wartości istnienia.



Naczelnny Wódz gen. K. Sosnkowski wygłasza w dniu 14 listopada 1943 r. przemówienie w n. p. „Karpaciej” (Fot. F. Maliniski)

## Historyczna chwila

W najlepszej tradycji narodu polskiego jest odpowiadanie walką na piętrzące się trudności, iż naprzeciw niebezpieczeństwom, lecz im się nie poddawać, panować nad przeszkodami, lecz im nie ulegać.

Na przełomowe chwile obecne, kiedy losy narodów europejskich rozstrzygać się będą na lata i kiedy tyle burz kłębi się nad naszą ziemią, Wódz Naczelnny przywodził Armię Polskiej na Wschodzie nie banalne słowa pokrzepienia i otuchy, ale męską zapowiedź walki.

Rozkaz jego — który pozostanie historycznym dokumentem czasów obecnych — wykona żołnierz z całym oddaniem dla Sprawy, której służy, z całym zrozumieniem zadań oraz obowiązków, które na nim ciąży. Długą istotnie Armia Polska na Wschodzie czekała na taką właśnie decyzję Naczelnego Wodza. Długo sposobila się w trudzie pracy żołnierskiej, by odpowiedzieć wymaganiom, które stawia wojna współczesna. Długo trwała w wierności niezachwianej. Dziś z powagą, ale i z dumą i z radością przyjęła słowa swego Naczelnego Wodza, z którymi pójdzie do walki.

„Idąc w bój pamiętajcie, że przeżywamy czasy, które rozstrzygną o losie naszego narodu na długie lata.

Pamiętajcie o wszystkich towarzyszach broni, walczących w Kraju z podziemia, samotnie, bez sławy i rozgłosu, wśród najgorszych tortur fizycznych i moralnych. W porównaniu z innymi, jestście wybitnymi żołn. którym dawne jest znieżyć się z odwiecznym wrogiem w otwartym boju. Macie podać jak najrychlej rękę pomocną Armii Krajowej.

Pomaszerujecie szlakiem znanym dobrane z dziejów ojczystych. Imieniem żołnierza polskiego rozbrzmiewał przed stu laty z górą świat cały. Wierzę, że zamieszcicie do Ojczyzny sztandary okryte nową chwałą wojenną.

Przybyłem do was, by osobiście odprawić wasze szeregami na tę drogę żołnierską — trudną, ale chwalebna — i daj Boże — zwycięską.”

„Reszta — mówili rozkaz Naczelnego Wodza — należy do was”. Do żołnierzy, Naczelnny Wódz wie jednak dobrze, że żołnierz ten nie zawiedzie. Taka jest odpowiedź Polskich Sił Zbrojnych oraz ich Naczelnego Wodza na wszelkie próby wykreślenia nas z mapy świata, na wszelkie zakusy godzące w naszą niezawisłość, w całość naszego państwa i nasz honor. Idziemy jako jednostka do walki. Staniemy znow obok lotnictwa polskiego i marynarki, które ani przez chwilę nie odrywały się od boju.

Lecz odpowiedź taka brzmi dziś zrazem jak manifest do narodów świata, jak przypomnienie surowej i twardej prawdy, że oto Polska trwa w walce niezłomnej i niezachwianej od dnia 1 września 1939 r., że nie — ani kłeski ponoszone przez nią i przez tylkroć możniejszych od niej aliantów, ani brutalne zdeplanie jej ziemi przez wroga, ani beznadziejność zdawałoby się nieraz sytuacji międzynarodowej, ani też podstępne działania tych, którzy chcieli by wykorzystać jej obecną słabość — nie zdolało sprowdzić jej z tej drogi, na którą wstąpiła przed przeszło czterema laty z całym poczuciem odpowiedzialności wobec swojej historii, wobec Europy i świata.

Polska prowadzi tę narzuconą jej, najcięższą i najokrutniejszą chyba wojnę, jakiej zagnała w ciągu dziejów, uczciwie i rzetelnie. Wierność sojusznikom i przyjaźniom zgodna jest z jej tradycją wojskową i polityczną, na której nikt się nigdy nie zawiodł. Charakter okazywany w walce jest wyrazem jej najgłębszych instynktów narodowych. Dla siebie też Polska nikczegę więcej nie żąda od innych jak tylko uczciwości i rzetelności. Reszta do niej należy...

W czasach, kiedy rozstrzygać się zaczęła losy Europy, suwerenna armia polska znajduje się zatem znowu na kontynencie, z którym związana jest tak silnie i w którym obronie tylokrrotnie stawała do walki. Do ujarzmienia krajów zamieszane na swych szczytach starych starość „Za waszą wolność i naszą” podjęte dziś przez prezydenta Roosevelta. Zbrojna akcja jej zwartych i umundurowanych oddziałów lądowych — związanych serdecznie nicia braterską z nieumundurowanymi oddziałami w kraju — będzie jeszcze jednym przejawem woli Narodu, walczącego na wszystkich odcinkach i każdą dostępną bronią o swe prawa i o swe ideały, narodu, który odrzuca bierność i uległość, kompromis i oportunistę, małość i podłość, a własną pracą i wysiłkiem zbrojnym oraz politycznym chce wyrybywać swą przyszłość, czynem swym świadcząc światu o swej obecności i o swej roli, myślą dalekosiędną kształtując losy swoje i oddziaływując na losy bliskich.



Naczelnny Wódz gen. broni K. Sosnkowski w rozmowie z Dęg APW gen. dywizji W. Andersem (Fot. W. Ostrowski)



———— BRAK: nr 46 (s. 3-6) —————



